
QUARTA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 20148 CADERNO 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PP 2014-018SEMSI

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765086
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 9/2014-018SEMSI
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio 
da Sec.Mun.deSeg.Instit.e Defesa do Cidadao, mediante o (a) 
Pregoeiro (a) devidamente designado (a), torna público que 
às  09:00 horas do dia 24 de Novembro de 2014, fará realizar 
licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, para Registro 
de Preços para contratação de empresa especializada para 
manutenção preventiva e corretiva de equipamentos, assessoria 
técnica e treinamento de servidores que compõem o sistema de 
vídeomonitoramento de vias, praças públicas, escolas, postos de 
saúde e demais órgãos públicos do Município de Parauapebas, 
Estado do Pará., de acordo com o que determina a legislação 
vigente, a realizar-se nas dependências da Coordenadoria de 
Licitações e Contratos.
O procedimento licitatório obedecerá aos dispostos na Lei nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, utilizando-se subsidiariamente 
as normas da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações 
posteriores, e demais normas vigentes aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Coordenadoria de Licitações e Contratos da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, localizada no 
MORRO DOS VENTOS, QD ESPECIAL, S/N, BEIRA RIO II, a partir 
da publicação deste Aviso, no horário de expediente (das 8h às 
14h).

PARAUAPEBAS - PA, 03 de Novembro de 2014.
DAYTON NEVES PEREIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PRORR CP 2014-002SEDEN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765092
PRORROGAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2014-002SEDEN
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS – PODER 
EXECUTIVO, comunica a todos os interessados que a data de 
realização da sessão pública para recebimento dos envelopes 
contendo os DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO (Envelope nº 
1) e DA PROPOSTA COMERCIAL (Envelope nº 2) referente 
à Concorrência Pública nº 3/2014-002SEDEN, cujo objeto é 
a Execução da obra de edifi cação do pórtico de entrada e da 
administração, do estacionamento e cercamento com alambrado 
do Distrito Industrial, do Município de Parauapebas, Estado do 
Pará, fi ca prorrogada para dia 08 DE DEZEMBRO DE 2014 às 
09:00horas, na sala de Sessões da Comissão Licitação, localizada 
no Centro Administrativo da PMP Morro dos Ventos, S/Nº Beira 
Rio II – Parauapebas, Estado do Pará.

Parauapebas, 31 de Outubro de 2.014.
Argenor Sousa Silva

Comissão Permanente de Obras
Presidente

AUTO POSTO IMARU LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764810

Localizado na Avenida Brasil s/nº,  Lotes 1, 2 e 3, QD 27,  Park 
dos Buritis I, Redenção – PA, com CNPJ nº 09.389.852/0001-
97, torna público, que está requerendo sua Licença de 
Operação(Renovação) junto Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente de Redenção-PA.
 

JSL S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764880

Inscrita no CNPJ N° 52.548.435/008072, localizada na Av. PA 
160, s/n, Km-04 Em frente ao Polo Moveleiro, requereu a SEMA/
PA o pedido de Licença Operação sob o n° 2014/17962, para 
desenvolver a atividade de Transporte de concentrado Cobre.

CERAMICA MAANAIM EIRELI-ME/CHACARA POR DO SOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764882

CNPJ: 18.486.556/0001-03, localizada na  Rod. PA 263, km 
31, Vila Mojuzinho, torna público que requereu à SEMASA-Breu 
Branco, a  Licença de Operação para a atividade de Extração de 
Argila.

HUMBERTO TAVARES BERNARDINO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764896

 HUMBERTO TAVARES BERNARDINO  CPF 135.305.261-34
Torna  público  que  recebeu  da  SEMA   a AUTEF 2956/2014 
validade até 13/08/2015 e LAR 3091/2014 validade  até  
12/08/2019 da  Fazenda  Pena  Branca,   município  de São Felix 
do Xingú – Pará

MADEIREIRA MADEVAL LTDA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764907

MADEIREIRA MADEVAL LTDA. CNPJ nº. 07.953.822/0001-36, 
torna-se público q/receb. da SEMA a sua Dispensa de Outorga 
n°.594/2014, com Val. até 29/10/2018, p/exerc. a ativ. de 
Captação de água subterrânea, na MD do Rio Mojú, s/n°, Porto 
Condomínio no Município de Mojú/PA.
 

HM MESQUITA RODRIGUES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764912

 CNPJ: 00.476.172/0001-36, conforme B. O. 00213/2014.000064-
0, registrado em Sapucaia-Pa, no dia 17/10/2014, torna Público  
que na data de 15 de Outubro de 2014, Por volta das 23:30:00 
horas, em seu estabelecimento deu-se inicio a um incêndio 
com causa desconhecida, onde o mesmo se alastrou por todo 
o prédio, ouve tentativas de apagar o incêndio, mas ambas 
sem êxito, durou cerca de 03(três) horas e meia e acabou por 
consumir todos os bens da empresa, causando sérios prejuízos. 
Entre os bens consumidos pelo incêndio estão máquina de credito 
da empresa Cielo, Equipamentos de Correspondente da Caixa 
Aqui, Maquina de Cupom Fiscal da SEFA, contrato de prestação 
de serviço entre a empresa e a VIVO, toda documentação da 
empresa como notas promissórias, contratos, e outros que 
não se recorda no momento, os moveis, e todo o estoque da 
empresa. Registra – se para os devidos fi ns.”

TROPICAL FRIO LTDA-ME
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765087

 CNPJ: 01.039.151/0001-16  Tv Soares Carneiro n° 498 Bairro – 
Umarizal /Belém - PÁ
Recebeu da SEMMA  Secretária Municipal de Meio Ambiente, 
Renovação de Licença Ambiental de Operação N° 
589/2014 p/ Atividade: Instalação e Manutenção de Sistemas 
Centrais de Ar Condicionado, de Ventilação e Refrigeração.

IMIFARMA PRODUTOS FARMACÊUTICOS 
E COSMÉTICOS S / A

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764913
Farmácia Extrafarma Salinas , CNPJ :  04.899.316.0094-17, 
sob Inscrição Estadual nº 15.238.160-0, comunica o extravio 
das impressoras  fi scais n° de séries  : 55865, ECF004, 
50614, ECF 008, conforme o boletim de ocorrência policial nº 
00002/2014.021441-0.
 

IMIFARMA PRODUTOS FARMACÊUTICOS 
E COSMÉTICOS S / A

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764915
Farmácia Extrafarma União , CNPJ :  04.899.316.0056-91, sob 
Inscrição Estadual nº 15.210.562-0, comunica o extravio da 
impressora  fi scal  n° de série : 24008ECF003 , conforme o 
boletim de ocorrência policial nº 00002/2014.021441-0.
 

INSTITUIÇÃO ADVENTISTA DE EDUCAÇÃO E ASSITÊNCIA 
SOCIAL NORTE BRASILEIRA – FACULDADE ADVENTISTA 

DA AMAZÔNIA – FAAMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764921

pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 
83.367.326/0001-89, torna público que requereu à SEMMA 
– SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE 
BENEVIDES/PA, a Licença Prévia (LP) e Licença de Instalação 
(LI) para o loteamento e condomínio na Rodovia Belém Mosqueiro 
(PA-391 – Augusto Meira Filho) Km 1, s/n, Margem esquerda, 
Benevides/PA.
Foi determinado estudo de impacto ambiental.
Benevides, 31 de outubro de 2014.
 

GP COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL VEGETAL LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765008

CNPJ: 16.690.874/0001-58, Inscrição Estadual: 15.381.860-3, 
localizada no Sitio Alvorada, S/N – Lote A / Condomínio Industrial 
- Zona Rural, CEP: 68.450-000, Moju/PA, torna em público que 
requereu junto á Secretaria de Estado de Meio Ambiente–SEMA/
PA a Licença de Operação – LO para Produção de Carvão Vegetal 
conforme processo nº 2014/32468 protocolado em 07/10/2014.

CARGILL AGRÍCOLA S.A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765009

CNPJ nº 60.498.706/0001-57 torna público que requereu a 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA/PA (Processo 
nº 2014/23008), a Licença de Instalação para implantação da 
Estação de Transbordo de Cargas - ETC Cargill no Distrito de 
Miritituba, Município de Itaituba – Pará.
A empresa Cargill Agrícola S.A. – CNPJ nº 60.498.706/0001-
57 torna público que requereu a Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente – SEMA/PA (Processo nº 2014/25938), a 
Autorização de Captura, Coleta, Resgate, Transporte e Soltura 
de Fauna referente ao empreendimento denominado Estação de 
Transbordo de Cargas - ETC Cargill, Município de Itaituba – Pará.

A empresa Cargill Agrícola S.A. – CNPJ nº 60.498.706/0001-
57 torna público que requereu a Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente – SEMA/PA (Processo nº 2014/26326), a Autorização 
de Supressão de Vegetação referente ao empreendimento 
denominado Estação de Transbordo de Cargas - ETC Cargill, 
Município de Itaituba – Pará.
 

SIDERÚRGICA IBÉRICA S.A.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765067

(em recuperação judicial) Localizada na Rodovia PA 150 – 
KM 422 – Distrito Industrial, município de Marabá torna público 
que solicitou a Secretaria de Meio Ambiente do Estado do 
Pará, Licença de Instalação processo n° 9601/2014 e Licença 
Prévia n° 7380/2014 para a Filial Astúrias, inscrita no CNPJ 
04.212.158/0008-52.

 

EVALDO LINS VIEIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764798

Torna público que recebeu da SEMA PA a Autorização de Func. 
de Atividade Rural nº1022/2012 p/pecuária da Faz. Vale do Tari, 
mun. de Irituia.
EVALDO LINS VIEIRA torna público que requereu à SEMA PA 
a Licença Ambiental Rural sob o protocolo nº2012/32541 p/
pecuária da Faz. Vale do Tari, mun. de Irituia.

PIO X SAMPAIO LEITE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764800

torna público que recebeu da SEMA PA a Autorização de Func. de 
Atividade Rural nº3831/2014 p/cultura de ciclo longo (dendê) da 
Faz. Águia, mun. de São Miguel do Guamá.
PIO X SAMPAIO LEITE torna público que requereu à SEMA 
PA a Licença Ambiental Rural sob o protocolo nº2014/30643 p/
cultura de ciclo longo (dendê) da Faz. Águia, mun. de São Miguel 
do Guamá.

DANIEL FONSECA DE ARAÚJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764804

E outro tornam público que recebeu da SEMA PA a Autorização 
de Func. de Atividade Rural nº3904/2014 p/cultura de ciclo 
longo(dendê) da Faz. Abadia, mun. de São Miguel do Guamá.
DANIEL FONSECA DE ARAÚJO e outro tornam público que 
requereu à SEMA PA a Licença Ambiental Rural sob o protocolo 
nº2014/30647 p/cultura de ciclo longo (dendê) da Faz. Abadia, 
mun. de São Miguel do Guamá.

FELIPE FONSECA DE ARAÚJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764806

Torna público que recebeu da SEMA PA a Autorização de Func. de 
Atividade Rural nº3905/2014 p/cultura de ciclo longo(dendê) da 
Faz. São Pedro, mun. de Santa Maria do Pará.
FELIPE FONSECA DE ARAÚJO torna público que requereu à 
SEMA PA a Licença Ambiental Rural sob o protocolo nº2014/30649 
p/cultura de ciclo longo (dendê) da Faz. São Pedro, mun. de 
Santa Maria do Pará.

J LEMOS DE OLIVEIRA (FRIVATA – 
FRIGORÍFICO VALE DO TAPAJÓS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764984
CNPJ: 05.350.145/0003-06, torna público que recebeu dá 
SEMA (Secretaria de Estado do Meio Ambiente)a Licença de 
Operação - L.O. N° 6839/2012 (Ativo – Vencimento estendido 
até 19/07/2016 devido a Cancelamento de Suspensão).

JÚLIO CESAR DAL MAGRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765046

CPF: 956.953.381-15, residente na Rua Tiradentes, 930, Bairro 
Santa Luzia, município de Novo Progresso/PA, torna público que 
requereu junto à SEMMA-NP o pedido de Licença Prévia LP do 
Processo: 002/2014, para atividade de Posto Revendedor, Posto 
Flutuante e Posto de Abastecimento.

PAULA BALBINOT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765064

RG nº 4396100 PC-PA e CPF nº 520.686.922-87, torna púbico 
que requereu junto a SEMA – Secretaria de Estado e Meio 
Ambiente , a sua licença de Pecuária, referente ao imóvel 
denominado Fazenda Aruanã, localizado na Vicinal Balbinot, KM 
04 Margem Esquerda do Rio Aruana, no município de Portel – PA.
PAULA BALBINOT, RG nº 4396100 PC-PA e CPF nº 520.686.922-
87, torna púbico que recebeu da SEMA – Secretaria de Estado e 
Meio Ambiente, a Licença de Atividade Rural LAR nº 1689/2011 
com validade até 29/03/2015, referente ao imóvel denominado 
Fazenda Aruanã, localizado na Vicinal Balbinot, KM 04 Margem 
Esquerda do Rio Aruanã, no município de Portel – PA.


